
COMUNE DI UTA
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  19   Del  25-02-16

Oggetto: Piano triennale di prevenzione della corruzione -
Aggiornamento 2016-2018.  Approvazione

L'anno  duemilasedici il giorno  venticinque del mese di febbraio nel Comune di Uta

nella sala delle adunanze convocata dal Signor  Sindaco alle ore 17:10, si è riunita la

GIUNTA COMUNALE nelle persone di:

PORCU GIACOMO Sindaco P
Mua Michela Assessore A
Pani Sara Assessore P
Soriga Antonello Assessore P
Onali Andrea Assessore P
Pillitu Marco Assessore P

 risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assiste alla  seduta il  Segretario Comunale   Melis Anna Maria

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  PORCU GIACOMO

 assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame

l’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- Il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante
“disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica amministrazione”;

- Il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31
gennaio, si approvi il Piano triennale di prevenzione della corruzione, a tal fine
l’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del
comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, lo adotta. L’attività di elaborazione del
piano non può essere affidata a soggetti estranei all’amministrazione;

- Il  Piano deve essere  coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano
Nazionale
anticorruzione (PNA) e può contenere come allegato il Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità;

- Il  Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), predisposto dal Dipartimento della
Funzione Pubblica  è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC, già CIVIT);

- Con la Determinazione n.12 del 28.10.2015 l’ANAC ha approvato l’Aggiornamento
2015 al Piano Nazionale Anticorruzione” volto a migliorare la qualità delle misure di
prevenzione , anche a seguito del mutato quadro normativo introdotto dal D.l.
n.90/2014;

Considerato che con proprio atto n. 8 del 01/02/2016 è stato adottato il  Piano
triennale di prevenzione della corruzione - Aggiornamento 2016-2018 predisposto dal
Responsabile per la prevenzione della corruzione al quale è stato dato mandato affinchè
provvedesse alla trasmissione dello stesso ai Consiglieri comunali e alla contestuale
pubblicazione per un periodo minimo di 7 giorni sul sito internet del Comune, con
richiesta di segnalazione/proposte da parte degli stessi e  degli utenti;

Dato atto che :
- la competenza ad approvare il Piano appartiene all’ organo esecutivo;
- il Piano, a norma dell’art. 10 co. 2 del decreto legislativo 33/2013, incorpora in sé il
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità  che ne costituisce di norma un
sezione;
- secondo l’articolo 10 del decreto legislativo 33/2013, gli obiettivi del Programma per
la trasparenza e l’integrità “sono formulati in collegamento con la programmazione
strategica ed operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano della
perfomance e negli analoghi strumenti di programmazione previsti per gli enti locali”
(PEG e PDO);
- il Responsabile della prevenzione della corruzione, individuato con Decreto Prot. n.
699 del 15.01.2016 nel Segretario comunale Dott.ssa A.M. Melis  ha predisposto e
depositato la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione-
Aggiornamento 2016-2018;
- L’ANAC con la Determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 ha sostenuto che
l’opportunità che sia assicurata “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 25-02-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA



- Che pertanto la proposta di aggiornamento del PTCP in oggetto prevede che
l’aggiornamento del PTCP approvata dalla G.M. sarà trasmessa ai Consiglieri
comunali, pubblicata per un periodo minimo di 7 giorni sul sito internet del Comune
con richiesta di segnalazione/proposte da parte degli stessi e  degli utenti e che lo
schema definitivo rielaborato sulla base delle osservazioni pervenute sarà approvato in
via definitiva dalla stessa Giunta;

-Ritenuto di dover operare in conformità a quanto premesso;

Rilevato che entro i termini indicati nell'avviso di deposito del Piano, pubblicato sul
sito dell'ente il 2 Febbraio 2016, non sono pervenute segnalazioni e/o proposte di
modifica  da parte degli  utenti  esterni o interni;

Visto l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento
2016-2018, predisposto dal Responsabile senza oneri aggiuntivi per l’Ente;

Visti:
- il D.Lgs 18.08.2000, n. 267;
- lo Statuto Comunale;

Accertato che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il preventivo
parere in ordine alla sola regolarità tecnica, non comportando il PTPC oneri economici
né diretti né indiretti per l’ente (articolo 49 comma 1 del TUEL);

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e
sostanziale del dispositivo;

Di approvare e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione -
Aggiornamento 2016-2018 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della
corruzione;

Inoltre, la Giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere
tempestivamente il procedimento con ulteriore votazione, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell'articolo 134 comma 4
del TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 25-02-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267

Vista la proposta di Deliberazione sopra riportata, si esprime
PARERE:

in ordine alla Regolarita' Tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione
amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione.
Data:

Il Responsabile del Servizio
F.to  Melis Anna Maria

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to  PORCU GIACOMO F.to  Melis Anna Maria

Certifico che la presente deliberazione è stata:

-posta in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 29-02-2016 per 15 giorni consecutivi;

-inviata in copia ai capi gruppo consiliari nella stessa data, Prot. n° 3493.

Uta, 29-02-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Melis Anna Maria

Copia Conforme all’ Originale ad uso amministrativo.
Uta, 29-02-2016

DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 25-02-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA


